§ Nos igitur volentes, ex debito nostri officii, ecclesiarum indempni
tatibus providere, ac malitiis usurpationibus et morbis 52 huiusmodi ob
viare, sacro concilio approbante 53 statuimus 54 ut 55 consuetudines, ob
servantias 56 atque usus 57, corruptelas et 58 abusus penitus reputantes, ac 
etiam iudicantes predicta omnia et singula deinceps omnino fieri prohi
bemus, cum non sit dubium ea esse contra bonos mores et canonicas 
sanctiones et in gravamen iurium ecclesiarum et ecclesiastice libertatis. 

§ Et nichilominus quia parum prodest 59 proficit iura condere, nisi 
pena transgresoribus imponatur, in omnes et singulos laicos qui predic
ta prandia, comestiones seu pastus, potationes seu 60 beuragia 61 , et alia 
predicta seu aliqua de 62 eisdem exegerint cum effectu, et qui occasio
nibus memoratis vel ali qua earundem de decimis 63, primitiis vel aliis 
iuribus ecclesiasticis aliquid 64 scienter retinuerint 65, vel per alios pro
curaverint seu mandaverint, aut consenserint retineri, excomunionis 
sententiam promulgamus. · 

§ In locis vero in quibus universitates in hiis culpabiles 66 extite
rint 67, cesetur penitus a divinis sub pena excomunionis abbatibus, rec
toribus, vicariis, et aliis ecclesiasticis personis, indicentes 68 et prohi
bentes 69 expresse quod dictis laicis, vel eorum alicui comestiones et 
pastus, potationes et beuragia 70 vel aliquid aliud ex causis seu occasio
nibus supradictis non dent nec dari faciant vel permittant si alias penas 
canonicas voluerint evitare. 

1 merendis seu om. H J 2 quod] ut V J 3 ecclesiarum] ab add. V J • eorundem 
H J • beuratgia H J • exigere om. H J 7 formident V l 8 eo] ipsos add. H J 
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•vell et V l 1º retentionem] retractionem H J 11 et] vel V l "'irreverenter et alias 
om. H l 1J1 vereantur V J "rectore HV J 15 ab] ex V l 16 posteaque V l 17 et om. 
H l "'Pentescostem H J 19 comunionem et om. H J 20 quod ex] eo cum H; quod] 
cum V J 21 aliquibus] aliïs add. V J 22 notum H J 28 quod] ut V l 2• XV cim] vel 
add. H l 25 que om. H J 28 comessationibus H l 27 vomitus] mortes V J 28 Et] quam 
H l 29 et] ac H l 80 alii HV l 81 qui om. V l 32 locorum] laycorum HV l 88 consue
tudines H J ""bibantur V J 85 ecclesiarum H l 86 quodJ quas HV l 87 uno V l 
ss earum V; ecclesiis et eorum om. H l 89 nostra] que incipit Scriptura Sacra 
add. V J • 0 que hoc prohibet non obstante] hoc prohibente V l "clericis] bene-
ficiatis in ipsis ecclesiis add. V J .. quia] quod V J ••licita iusta transp. V l ,. for-
sitan GHV l .. occulte] ecclesie H J •• et] vel H l "remanet HV J '" et] cum V l 
""solvuntur H; sol vant V l 50 in furto] furti V J l 51 observent H J ""moribus H l 
68 approbante concilio transp. HV l .. statuimus om. V l 66 ut] et G l 66 observa
tiones V l 57 abusus H l 68 et] atque H l •• prodest] vel add. H l 00 seu] alia add. 
V l 61 abeuratgia H l 62 de] ex H l 88 decimis] et add. V l .. aliquid] sibi add. 
HV ¡ 65 retinuerint scienter transp. V l 66 culpabilis H J 67 extiterit H l 88 interdi
cendo V; interdicentes H l •• prohibendo V; et prohibentes om. H l 70 beurat
gia H . 

Quod in cessationibus a divinis servetur constitutio "Alma Mater" 

L. !tem cum in quibusdam constitutionibus sacrorum conciliorum 
Tarrachonensium 1 sit cautum quod, in certis casibus, debeat cessari 
penitus a divinis, sacri approbatione concilii 2 , declaramus predictam 
cessationem debere fieri prout tempore generalis interdicti, per consti
tutionem 3 sanctissimi patris et 4 domini Bonifacii pape octavi, que inci
pit Alma mater et per alias constitutiones canonicas est statutum. 

*19. 

LI. Contra celantes instrumenta ecclesie Tarrachone 

Quoniam pontificalem decet 1 solertiam rerum ecclesiasticarum 2 ita 
curam 3 gerere et subiectorum comoda investigare, ut ecclesiastica li
bertas incorrupta perssistat, et singulorum status pariter 4 servetur ille
sus. Idcirco nos Rodericus divina miseratione sancte Tarrachonensis 
ecclesie archiepiscopus 5, in prefata ecclesie sacrum provinciale conci
lium 6 celebrantes 7, callidis quorumdam maxinationibus s obviantes, qui 
privilegia, instrumenta et alia ecclesiastica munimenta ad nos et 9 nos
tram Tarrachonensem ecclesiam 1º pertinentia reddere et restituere con
tradicunt, sacri approbante 11 consilii, statuimus quod quecumque per
sona religiosa vel secularis, cuiuscumque gradus seu conditionis exis-

19. Quart concili de Roderic Téllez, 22 febrer 1306. - Omet la rúbrica XIII; 
"Rodericus ~ quarto concilio, anno Domini", deixant en blanc la data, en I; 
"Rodericus m quarto concilio Tarrachone, viiiº kalendas martii anno Domini 
mº.cccº.vº, en els restants còdexs, excepte el VII, que diu "ydus martii". Tots 
avantposen la rúbrica a la constitució L, quan correctament corresponia fer-ho 
a la LI. 
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tant 12, de cetero fraudulenter celare vel subprimere presumpserit 
huiusmodi privilegia instrumenta vel aliqua 1ª ecclesiastica 14 munimen
ta 15, infra spatium .xvcim. dierum postquam sciverit ea, ad nos et nos
tram Tarrachonensem 16 eclesiam pertinere, ea nobis reddere seu res
tituere malitiose contempserit 17, excomunionis incurrat sententiam 1s 
ipso facto, a quo absolvi non possit 19 nisi prius satisfecerit 20 de pre
dictis. 

1 decet] de bet H l • ecclesiarum HV l • ita curam] solertiam H l •pari ter] 
iugiter V l 5 divinam miserationem ad usq. archiepiscopus] et cetera H l 6 con
cilium provinciale transp. HV l 7 celebrantes] et add. V l • machinationibus V l 
•et om. H J 10 ecclesiam Tarrachonensem transp. V; ecclesiam Tarrachone H J 

n approbatione V l 12 existat HV J 13 alia HV J u ecclesiastica] sacramente add. 
H l 15 munimenta] et add. HV J 10 Tarrachone H J 17 contempserint malitiose 
transp. H l 18 sententiam incurrant HV l 1• possui H J "° satisfecerint H. 

LII. Quod abbates 1, priores et alii prelati ecclesiarum collegiatarum 
provincie Tarrachone 2 veniant ad concilium 

Item cum aliqui abbates, priores 3 et alii prelati collegiatarum eccle
siarum nostre provincie Tarrachone non venerint ad presens concilium, 
licet per nostras litteras 4 mandatum fuerit venerabilibus fratribus epis
copis suffraganeis nostris quod 5 predictis abbatibus, prioribus et pre
latis preciperent 6 ut ad presens concilium 7 venirent. Idcirco precipimus 
prefatis episcopis, in virtute sancte obedientie, quatenus decetero pre
dictos abbates, priores et prelatos in suis diocesibus constitutos com
pellant venire ad alia concilia que per nos vel successores nostros cele
branda fuerint Domino annuente. 

§ Illos vero qui ad predicta concilia non venerint, iuvari volumus 
constitutionibus que B in predictis conciliïs fuerint celebrate 9 , nisi 
quod 1º venire non 11 possint impedimentis canonicis fuerint impediti, 
vel iustas causas hostenderint, quibus ad predicta 12 concilia minime te
neantur. 

Contradixerunt episcopus Gerundensis et procuratores capítuli Ge
rundensis, asserentes predictos 13 non teneri venire de iure vel consue
tudine ad concilium supradictum. 

1abbates] ne add. H J •et alii prelati ad usq. Tarrachone om. H l 2 priores 
om. H J • literas nostras transp. H l 5 quod] ut V l 6 precipient H l 7 concilium 
praesens transp. V l 8 que om. H l • fuerint celebra te] promulgatis H l 10 quod 
quominus V J 11 non om. V l 12 predicta] dicta H l 1• predictos] abbates add. H. 

LIII. De 1 usurpantibus iurisdictione episcoporum 

Item cum nonnulli abbates et prelati provincie Tarrachone 2 usur
pando iurisdictionem episcoporum provincie 'l'arrachonensis 3 clericos 
ordinandos presentent 4 per suas litteras aliis 5 episcopis, episcoporum 6 
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ad quos pertinet dictorum clericorum ordinatio licentia m1rume requi.
sita, cognoscant etiam seu 7 cognosci faciant de causis matrimonialibus in 
civitatibus et diocesis predictorum episcoporum et alias usurpent 8 ip
sorum episcoporum iurisdictionem aliaque 9 faciant que ad pontificalem 
ordinem 10 pertinere noscuntur, mandamus universis episcopis suffraga
neis nostris quod ad presentationem dictorum abbatum vel inferiorum 
prelatorum nullum clericum ordinent donec fi.dem fecerint quod ex pri
vilegio Sedis Apostolice hoc sibi specialiter sit indultum et quod senten
tias excomunionis 11 per ipsos 12 episcopos vel eorum officiales latas et 
ferendas contra impedientes 13 iurisdictionem ipsorum 14 episcoporum l:> 

observent et faciant inviolabiliter observari. 

1 De abbatibus add. H l 2 Tarraconensis V l 8 Tarrachone G l •presentat H l 
• alias H l • episcoporum ipsorum H; ipsorum episcoporum transp. V l •seu] et 
H; vel V l 8 usurpant H l • aliquam H l 10 ordenationem pontificalem H; ordinem 
episcopalem transp. V l 11 excommunicationis V l 12 per] se add. H l 18 impe
dientes] ut usurpantes add. HV l "ipsorum om. H l 15 episcoporum ipsorum 
transp. V. 

LIV. De executionibus testamentorum 

Periculose necligentie perverseque heredum malicie, deffunctorum et 
eorundem ultimarum voluntatum executorum occurrere cupientes, et ut 
pie voluntates deffunctorum effectum debitum sortiantur, nos Rodericus, 
divina miseratione sancte Tarrachonensis ecclesie archiepiscopus 1, sacro 
aprobante concilio, statuimus ut tam nos et sucessores nostri 2 quam ve
nerabiles fratres 3 episcopi provincia Tarrachone 4 et eorum successores, 
vi,sitationis 5 officii 6 exercentes, vel 7 quandocumque nobis vel 8 eis vide
bitur expedire, possimus maxime super executoribus testamentorum, et 
potissime circa relicta 9 ad pias causas, inquirere et procedere ex mero 
et puro officio, absque libelli oblatione et litis contestatione, et absque 
strepitu et figura iuditii, simpliciter et de plano, ipsa que negocia verita
te cognita decidentes 10 voluntates ultimas deffunctorum executioni de
bite demandare, cum nil tam hominibus debeatur quam ut extreme· 
voluntatis liber sit stilus et libere quod postea non redit 11 arbitrium. 
Eademque forma possit 12 servari super usurarum restitutionem 13 fa
ciendam 14• Et licet 15 hec fuissent iam a iure permissa, volumus quod 
presens statutum non tantum futura negotia, seu etiam 16 preterita et 
adhuc 17 pendentia amplectatur. 

1 divina miseratione ad usq. archiepiscopus om. H l 2 nostros H l • nostri V l 
• Tarraconensis V l • visitationes V l 6 officium HV l •vel] et alias HV l 8 vel] 
et V l • relictas H l 10 decedentes H l 11 reddat H l 12 possit forma transp. H l 
18 restitutionis HV l "fiendis H; faciendis V l 15 licet] cum V l 16 seu etiam] si 
et H; sed et V l 1• ad hec H. 
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*20. 

Guillelmus in concilio Tarrachone, nonas februarii anno Domini mille
sime.CCCo.VII. 

LV. Contra rectores ecclesiarum non celebrantes 

Plerique l parrochialium eclesiarum rectores 2 provincie Tarracho
ne 3, quamvis metu pene, cum alias essent privati eisdem ecclesiis ipso 
iure, diu est 4 ad sacerdotium promoti fuerint 5 infra tempus a canoni
bus prefinitum ~>, numquam tamen misam in ipsis ecclesiis vel alibi ce
lebrarunt nec 7 quod celebrare non possent impedimentum aliquod 
allegarunt s, fraudem predictis canonibus facientes, qui per 9 celebrau-· 
da missa statuerunt principaliter eos debere ad sacerdotium promoveri, 
nec attendantes nature, et rationi esse consonum 1º illos non recusare 
onera, qui rerum comoda amplectuntur. Idcirco nos Guillelmus 11 mise
ratione divina archiepiscopus Tarrachone 12, apud 13 Tarrachonam 14